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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Wszystko mi wolno, ale nie wszystko 
jest pożyteczne. Wszystko mi wolno, 
lecz ja nie dam się niczym zniewolić.    

1 Kor 6,12 

Drodzy w Chrystusie! 

  Maj to piękny miesiąc, w  kto rym 

przyroda wydaje się eksplodowac . 

Wszystko kwitnie, zwierzęta wypro-

wadzają swoje młode, a ptaki przyla-

tują na lęgi. Ro wniez  w przestrzeni 

Kos cioła wiele się dzieje, poniewaz   

w tym miesiącu przez ywamy s więto 

Zesłania Duch Ś więtego, a w wielu 

miejscach odbywają się konfirmacje, 

podczas kto rych młodzi ludzie wy-

znają swoja wiarę i składają s lubo-

wanie wiernos ci Bogu i Kos ciołowi. 

 Maj i konfirmacja kojarzą się w 

duz ym stopniu z młodos cią, młodos c  

z kolei z poczuciem wolnos ci, czasa-

mi takz e młodzien czej beztroski. 

Młodos c , to czas w kto rym wiele się 

pro buje, testuje i sprawdza. To czas 

dos wiadczania z ycia, ale takz e pobie-

rania niełatwych z yciowych lekcji i 

uczenia się odpowiedzialnos ci za 

podejmowane decyzje. Kaz dy kiedys  

był młody i kaz dy dos wiadczył tego, 

co znaczy uczyc  się na własnych błę-

dach, ale moz e tak trzeba, z eby pew-

ne rzeczy zrozumiec  i przyjąc .  

 Apostoł Paweł poprzez słowa 

zawarte w 1 Lis cie do Koryntian 

uczy, z e kaz dy człowiek ma wolnos c  

wyboru i decyzji, ale jednoczes nie 

przestrzega, z e nie wszystko co wy-

daje nam się dobre musi byc  z poz yt-

kiem dla nas czy tez  dla naszego oto-

czenia. Śzczego lnie naraz eni na ze-

tknięcie się z tym, co nie stanowi dla 

człowieka pozytywnej wartos ci na-

raz eni są ludzie, kto rzy dopiero 

wchodzą w dorosłos c . Niech zatem 

naszą modlitwą jest, aby dobry Bo g 

wyposaz ył kaz dego, szczego lnie mło-

dych ludzi, w umiejętnos c  rozro z nia-

nia tego co dobre od tego, co moz e 

byc  pułapką prowadzącą do zniewo-

lenia czy uzalez nienia.  

Z modlitwą 
 Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

proboszcz 
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Rozważanie 

A myśmy otrzymali nie ducha świa-
ta, lecz Ducha, który pochodzi od 
Boga, abyśmy poznali dary łaski 
udzielone nam przez Boga. O nich 
to mówimy nie wyuczonymi słowa-
mi ludzkiej mądrości, ale słowami, 
których nauczył nas Duch, wyja-
śniając duchowe dary ludziom Du-
cha. Natomiast człowiek poznający 
tylko zmysłami nie przyjmuje da-
rów Ducha Bożego. Są one dla nie-
go głupstwem i nie może ich zrozu-
mieć, ponieważ można je badać 
jedynie w sposób duchowy. Czło-
wiek Ducha zaś bada wszystko, a 
sam przez nikogo nie jest badany. 
Kto bowiem poznał sposób myśle-
nia Pana, tak aby mógł Go pou-
czać? My właśnie mamy sposób 
myślenia  Chrystusa. I Kor 2,12-16 
 
 

Drodzy w Jezusie Chrystusie! 
 
 Śiostry i Bracia, chrzes cijanin 
nie z yje w oderwaniu od rzeczy-
wistos ci, ale deklarując wiarę w 
Boga porusza się w dwo ch s wia-
tach. Pomimo, z e są one odrębne, 
to mocno się ze sobą zazębiają i 
tworzą płaszczyzny bardzo silnie 
ze sobą powiązane.  
 Pierwszym z nich jest s wiat 
zmysło w. Jest on nam tak bliski 
jak noszone przez nas na co dzien  
ubranie. Rodzimy się w okres lonej 
czasoprzestrzeni a tym samym 
otrzymujemy szereg cech, kto re 
nas okres lają, takich jak data uro-
dzenia, miejsce zamieszkania, ję-
zyk kto ry jest tym ojczystym, a 
kto ry w duz ej mierze daje czło-

Ks. Wojciech Froehlich  
Proboszcz  

Dwa światy 
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Rozważanie 

wiekowi poczucie toz samos ci i 
przynalez nos ci. Z yjemy w ro z nych 
s rodowiskach - w pracy, w szkole, 
ws ro d sąsiado w. Mamy krąg zna-
jomych i przyjacio ł. Obracamy się 
ws ro d ludzi o ro z nych poglądach 
politycznych, ale tez  ro z nych s wia-
topoglądach. Ws ro d otaczających 
nas ludzi są inaczej wierzący niz  
my, albo tez  w ogo le nie wierzący. 
To wszystko i jeszcze wiele więcej 
okres la nas, jako ludzi z yjących w 
konkretnym momencie historii 
s wiata. Czy nam się to podoba czy 
nie, z yjemy tu i teraz a nie w odle-
głej przeszłos ci, kto ra moz e była-
by dla nas bardziej ekscytująca, 
albo w dalekiej przyszłos ci, kto ra 
nosi w sobie zapewne wiele tajem-
nic, kto rych my prawdopodobnie 
nie zgłębimy.  
 Ś wiat zmysło w moz e byc  nie-
zmiernie barwny i ponętny, moz e 
tez  byc  szary i smutny. To jakim 
go dos wiadczamy jest w duz ej 
mierze (choc  na pewno nie w 
100%) naszą zasługą i naszą od-
powiedzialnos cią. W tym zmysło-
wym s wiecie chcemy miec  się jak 
najlepiej. Budujemy domy, kupuje-
my mieszkania, ubezpieczamy się 
od wszelkich wypadko w loso-
wych, o ile to tylko moz liwe stara-
my się znalez c  taką pracę, kto ra 
nie tylko dawałaby nam satysfak-
cję zawodową, ale przede wszyst-
kim przynosiła jak największe pie-

niądze, po to aby to z ycie, kto re 
sobie nieraz precyzyjnie zaplano-
walis my układało się zgodnie z 
naszymi zamierzeniami.  
Czy jest cos  złego w tym, z e takz e 
jako ludzie wierzący chcemy miec  
się dobrze w z yciu? Przeciez  nie 
chcemy niczyjej krzywdy, pracuje-
my sumiennie i rzetelnie i to lo-
giczne, z e za godziwą pracę chce-
my miec  godziwe z ycie…  
Powiem: Nie, nie ma w tym nic 
złego, pod warunkiem, z e nie za-
pominamy o drugiej rzeczywisto-
s ci, w jakiej się obracamy jako 
wierzący i to nie tylko deklarujący 
się jako wierzący a wyłącznie epa-
tujący swoja poboz nos cią, ale jako 
ludzie oddani Chrystusowi i s wia-
domie będący częs cią Jego Kos cio-
ła.  
 Drugi s wiat, druga rzeczywi-
stos c , o kto rej pisze Paweł nie jest 
zamknięta w jakiejkolwiek czaso-
przestrzeni. Jest to s wiat duchowy, 
s wiat, kto ry moz emy przyjąc  wy-
łącznie dzięki działaniu samego 
Boga przez Ducha Ś więtego.  Śą to 
przestrzenie, kto re nie mogą byc  
poznane rozumem, a kto re  istnie-
ją pomimo tego, z e ich nie widzi-
my i nie jestes my w stanie prze-
prowadzic  naukowych dowodo w 
na ich istnienie.  
 Będąc zdeklarowanym chrze-
s cijaninem nie mogę pozostawac  
wyłącznie w s wiecie zmysło w, ale 
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s wiat, kto ry mnie otacza i kto ry w 
duz ej mierze okres la moje z ycie 
musi byc  napędzany siłą Ducha 
Boz ego.  
Nie na darmo Bo g dał s wiatu swo-
jego Ducha. Nie bez przyczyny 
uczniowie zaczęli mo wic  ro z nymi 
językami. To po to abys my zrozu-
mieli, z e Bo g traktuje nas i naszą 
duchowos c  bardzo powaz nie i 

chce docierac  do kaz dego człowie-
ka z yjącego w najdalszych zakąt-
kach s wiata, do kaz dego kto po-
szukuje sensu z ycia, sensu istnie-
nia, dlatego Jezus mo wi: …o ile wy 
jestes cie dla Boga bardziej warto-
s ciowi niz  ptaki czy kwiaty… (Łk 
12, 22-31) Szukajcie zatem naj-

pierw Królestwa Bożego a wszyst-
ko inne będzie wam dodane!  
 To jest dla nas recepta na 
szczęs cie. Dzięki Boz ej obecnos ci 
w z yciu moz emy dos wiadczac  jego 
pełni, moz e nieraz zrozumiec  dla-
czego cos  się w naszym z yciu dzie-
je, albo przyjąc  to, co staje się jego 
udziałem. Ś rodkiem do tego jest 
między innymi wspo lnota Kos cio-

ła, ale nie tego, ziemskiego, hierar-
chicznego, lecz tego w kto rym nie 
ma podziału na wyznania, deno-
minacje, w kto rym nie ma dogma-
tycznych sporo w i w kto rym 
wszystko podporządkowane jest 
Chrystusowi i Jego słowom o mi-
łos ci i pokoju, kos cioła w kto rym 

Rozważanie 
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Rozważanie 

takz e splatają się dwie rzeczywi-
stos ci, zmysłowa z duchową.  
 Pomys lmy, gdyby udało nam się 
z yc  tak, z ebys my w człowieku, 
kto rego mijamy na drodze, a nie 
tylko w tym kto ry siedzi obok nas 
w kos cielnej ławce, dostrzegali 
kogos , kto dla Boga jest tak samo 
waz ny i cenny jak my, to czy nie 
byłby to krok ku temu, aby s wiat 
stawał się lepszy, a dla nas jas niej-
sze byłoby to, czym jest Boz a ła-
ska?  
 Z okazji Ś więta Kos cioła Jezusa 
Chrystusa z yczę Wam, by dobry 

Bo g, kto ry działa  przez Ducha 
Ś więtego czuwał nad kaz dą i kaz -
dym z Was nad Waszymi najbliz -
szymi, nad waszymi Parafiami i by 
dawał nam wszystkim s wiado-
mos c  tego, z e On nas wybrał i 
uczynił swoim Kos ciołem – s wiad-
kiem Jego miłos ci do człowieka. 
Pomagaj nam Boz e godnie wypeł-
niac  to zadanie! Amen.   
 
Fragment kazania wygłoszonego pod-

czas naboz en stwa telewizyjnego w 
Ś więto Zesłania Ducha Ś więtego  

28.05.2023 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 



Informator parafialny, Nr 5 (258) /2024  9 

 

 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

LĘBORK (cz. 1) 
Lębork (niem. Lauenburg in Pom-
mern) to miasto powiatowe połoz one 
nad rzeką Łebą, załoz one w 1341 ro-
ku przez Dietricha Burgaffa von Al-
tenburgha, Wielkiego Mistrza Zakonu 
Krzyz ackiego.  
 

Reformacja na ziemi lęborskiej 
 Naboz en stwa ewangelickie w Lę-
borku odprawiane są prawdopodob-
nie juz  od 1518 lub 1519 roku. Pierw-
sze naboz en stwo luteran skie odpra-
wiono w kos ciele s w. Jakuba. Inicjato-
rem miał byc  o wczesny proboszcz lub 
miejscowy starosta Jakub Wobeser, 
kto ry studiował w Wittenberdze. Peł-
ne zwycięstwo ewangelicyzmu datuje 
się na lata trzydzieste XVI w. Niekto -
rzy historycy katoliccy twierdzą, z e 
protestantyzacja Lęborka nastąpiła 
dopiero ok. 1539 r. Motywują to prze-
kazem bpa Macieja Łubien skiego, z e 
kos cio ł s w. Jakuba luteranie uz ywali 
„tylko” sto lat. Pomijają fakt wcze-
s niejszego opuszczenia miasta przez 
katolickich zakonniko w. Wszyscy 
historycy zgadzają się, z e pełna lute-
ranizacja Lęborka ok. 1539 r., to był 
drugi etap zaprowadzania Reforma-
cji. Dyskusyjne jest, czy pierwszy etap 
miał miejsce w latach 1518-19, czy 
tez  ok. 1526-27.  
 Pierwszymi duchownymi ewange-
lickimi byli w większos ci dawni księ-
z a katoliccy. Z Nowęcina k. Łeby po-
chodził ewangelicki biskup kamien ski 
Marcin Weiher (*1512 - † 8 VI 1556). 
Ro wniez  biskupi włocławscy: M. 
Dzierzgowski, J. Drohojewski, J. 

Uchan ski i M. Wolski ulegali nowym 
prądom religijnym. Za ich rządo w 
Reformacja osiągała największe suk-
cesy na Pomorzu Gdan skim.  
Początkowo liturgia odprawiana była 
w języku łacin skim, niemieckim i sło-
wian skim, następnie az  do 1947 r. 
tylko w języku niemieckim, zas  od 
1955 r. po polsku.  
 
Przymusowa rekatolizacja 
 Nowy ruch religijny rozwijał się 
szybko. Do kon ca XVI w. we wszyst-
kich kos ciołach odprawiano naboz en -
stwa luteran skie. Jednak po wymar-
ciu dynastii Gryfito w zaczęła się przy-
musowa rekatolizacja. Nie przyniosła 
ona oczekiwanych skutko w, w 1686 
r. w powiecie doliczono się zaledwie 
34 katoliko w. Poza zaborem niekto -
rych s wiątyn , rekatolizacja oznaczała 
wprowadzenie opłat od s lubo w, 
chrzto w, pogrzebo w i innych czynno-
s ci kos cielnych na rzecz parafii kato-
lickiej.  
Na z ądanie biskupa włocławskiego 
częs c  kos cioło w zostało zwro conych, 
ale pozostawały one puste. Zdarzało 
się, z e w niekto rych miejscowos ciach 
nie było ani jednego katolika, 
,,lokalna kontrreformacja” się nie po-
wiodła. Z uwagi na brak budynko w 
sakralnych naboz en stwa ewangelic-
kie odprawiano w szkołach, domach 
sołtyso w lub stodołach.  
Trwale wprowadzono administrację 
katolicką w farze s w. Jakuba w Lębor-
ku. Proboszcz katolicki urzędował, 
ale nie było dla kogo odprawiac  nabo-
z en stw. Jeszcze sto lat po inkorpora-
cji, liczbę ludnos ci wyznania katolic-
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

kiego na ziemi lęborskiej szacowano 
na zaledwie 1% .  
 
Rozwój protestantyzmu 
 Po przymusowej rekatolicyzacji 
kos cioła farnego ewangelicy od 2 XII 
1639 r. przenies li odprawianie nabo-
z en stw do ratusza, obok kto rego wy-
budowano plebanię.  
Śystematyczny przyrost ludnos ci wy-
znania ewangelickiego spowodował 
koniecznos c  budowy nowego kos cio-
ła. W 1866 r. oddano do uz ytku ko-

s cio ł Śalvatora (pol. Zbawiciela). Wy-
budowano takz e nową plebanię. Na-
stępnie wzniesiono dom parafialny 
przy ul. Zwycięstwa (1899), przytu-
łek, schronisko, poddano renowacji 
kos cio ł, załoz ono ogrzewanie i os wie-
tlenie gazowe. Zainicjowano nabo-
z en stwa dla dzieci, otwarto przed-
szkole parafialne. W 1871 r. pojawiły 
się ewangelickie diakonisy z Diakona-
tu w Śzczecinie. W 1884 r. dołączyły 

kolejne siostry z berlin skiego Diako-
natu Elz biety. 
 Przez cały XIX w. w strukturze 
wyznaniowej Lęborka zdecydowanie 
dominowała ludnos c  ewangelicka (od 
86,3% do 93,9%). Pierwsze dziesię-
ciolecia XX w. to intensywny rozwo j 
zboru ewangelickiego. Luteran scy 
proboszczowie skupiali się na pracy z 
młodziez ą, organizowano godziny 
biblijne, budowano domy dla ubogich 
itp. W okresie międzywojennym wy-
budowano dom dla dwunastu rodzin, 

a Ewangelicki Związek Robotniko w 
uczestniczył w zasiedlaniu tereno w 
nad Łebą i wyro wnaniu ziemi pod 
nowy cmentarz. Od 1884 r. az  do 
1945 r. największą placo wką medycz-
ną na ziemi lęborskiej był Śzpital 
Ewangelickiego Zakonu Joannito w. W 
latach 1825-37 pierwszą lęborską 
aptekę prowadził Friedrich Wilhelm 
Mrongovius, syn ks. Krzysztofa Cele-
styna Mrongowiusza, wielce zasłuz o-

Kościół Salvatora (1904)  
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nego dla kultury i trwania języka pol-
skiego. 
 W 1931 r. w Lęborku mieszkało 
14 297 ewangeliko w (86,98%), 1849 
katoliko w obrządku łacin skiego i 
wschodniego (10,78%) i 293 człon-
ko w gminy z ydowskiej (1,71%). Dzia-
łały ponadto mniejsze liczebnie Ko-
s cioły: staroluteran ski, reformowany, 
staroreformowany, dolnosakson ski, 
braci morawskich, menonito w, meto-
dysto w i nowoapostolski, skupiające 
łącznie ok. 0,2% ogo łu mieszkan co w. 
Pierwszym punktem zebran  starolu-
teran był majątek Redystowo, potem 
parafia nosiła nazwę Lębork – Redy-
stowo i w okresie największego roz-
kwitu w 1882 r. skupiała 126 wier-
nych, w Lęborku naboz en stwa odpra-
wiano m.in. na terenie browaru rodzi-
ny Magdalinskich, aktywnych starolu-
teran. Kos cio ł ewangelicko-
reformowany od 1718 r. dysponował 
salą modlitwy w lęborskim zamku. 
Najbardziej znanymi duchownymi 
ewangelickimi zaangaz owanymi w 
krzewienie polskos ci na ziemi lębor-
skiej w XVIII i XIX wieku byli: ks. Jan 
Behnka  i ks. Śamuel Tomaszczyk .  
 
Trudne czasy 
 Kryzys dla lęborskich luteran za-
czął się w 1933 r. Miejscowe parafie 
odrzuciły ideologię faszystowską. 
Władze początkowo utrudniały mło-
dziez y nalez ącej do Hitlerjugend 
udział w naboz en stwach, następnie 
zakazały aktywnos ci religijnej.  
 W lipcu 1933 r. powstała wspo l-
nota niemieckich rucho w religijnych, 
kto ra sympatyzowała z ideologią fa-

szystowską. Jednym z jej gło wnych 
celo w było zwalczanie ,,obcej religii 
z ydowskiej" i utworzenie wyzna-
nia ,,germanowierco w". Prowadzono 
agitację przeciwko uznanym religiom. 
Duchownych zobowiązano do podpi-
sania os wiadczenia, z e nie będą dzia-
łac  na szkodę ,,germanowierco w”. 
Oporni za nieposłuszen stwo wobec 
dyktatury przypłacili pobytami w 
areszcie.  
 Po zakon czeniu II wojny s wiato-
wej działalnos c  prowadzili księz a: 
Gerhard Ehrenfort, Willy Haack i ka-
pelan wojskowy Hans Pribnow. 
Pierwsze naboz en stwo odprawiono 
na plebanii w trzy tygodnie od wkro-
czenia Śowieto w. Zgromadziło ono 50
-60 oso b. W kos ciele umieszczono  
Rosjan, kto rzy wczes niej byli jen cami 
wojennymi. Obiekt został zdewasto-
wany, organy doszczętnie zniszczone. 
Po oddaniu budynku parafianie zdo-
łali oczys cic  i odrestaurowac  wnętrze 
kos cioła. 
 Od 6 V 1945 r. w kos ciele Śalvato-
ra zaczęto ponownie odprawiac  nabo-
z en stwa. W pracy duszpasterskiej 
oraz jako tłumacz pomagała s. Maris-
sa, diakonisa z Łotwy. Śala parafialna 
została zwro cona wiernym, zezwolo-
no na zajęcia konfirmacyjne. Nabo-
z en stwa w Exaudi i Zesłanie Ducha 
Ś więtego odbyły się przy pełnym ko-
s ciele; Ws ro d 1100 uczestniko w byli 
rosyjscy oficerowie i tłumacze. 
Ks. W. Haack został wydalony w lipcu 
1945 r. Wiele wiejskich parafii pozo-
stawało bez pastora. Naboz en stwa w 
Janowicach, Garczegorzu, Łebieniu, 
Brzez nie Lęborskim, a po z niej takz e 
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w Śalinie odprawiał ks G. Ehrenforth 
(wysiedlony 10 V 1946). Wspierali go 
diakoni Meyer i Hermann Paul, ten 
ostatni ro wniez  w Lubowidzu. Ks. H. 
Pribnow opiekował się zborami w 
Małoszycach, Les nicach, Maszewie i 
Krępkowicach i słuz ył jako ostatni 
niemiecki duchowny az  do wydalenia 
na początku lipca 1946 r. Po z niej od-
prawiali s wieccy: krawiec Fritz Gran-
zow i wykładowca akademicki Her-
mann Śielaff. Do sierpnia 1948 r. 
wsparciem słuz yła diakonisa s. Frieda 
Zilz, kto ra pozostała z 12 chorymi ze 
szpitala s w. Jerzego.  
 W Lęborku ewangelikom pozosta-
wiono cmentarz i kaplicę przedpo-
grzebową. W latach pięc dziesiątych 
czynny cmentarz zlikwidowano i 
utworzono na jego miejscu park. Ka-
plica cmentarna zaczęła pełnic  rolę 
gło wnego kos cioła ewangelickiego. 
 

Kościoły i kaplice 
 W Lęborku rolę fary ewangelickiej 
pełniły kolejno trzy obiekty: kos cio ł 
Jakuba, sala modlitewna Śalvatora w 
budynku Ratusza i kos cio ł Śalvatora. 
Kos cio ł apostoła Jakuba wybudowany 
został ok. 1345 r. jako kos cio ł obron-
ny. Naboz en stwa w obrządku ewan-
gelickim odprawiano w nim przez ok. 

120 lat do 2 
XII 1639 r. 
Zachowały 
się w nim 
ewangelic-
kie epitafia 
i płyty na-
grobne: 
Joachima 
von Zitze-
witza, Do-
roty Zitze-
witz, czte-
rech syno w 
Nikolainy z 

Wejhero w i starosty Anto-
niego von Natzmera, Jana 
Wiedermanna i płyta na-
grobna, prawdopodobnie 
rodu von Tessen. 
 Przystosowanie po-
mieszczen  ratuszowych do 
potrzeb duszpasterskich 
oraz adaptacja gło wnej sali 
na I piętrze do odprawiania 
naboz en stw miały miejsce w 
latach 1638-39. Wys więce-
nie sali na kos cio ł Śalvatora 
nastąpiło 2 XIII 1638 r. Po-
mieszczenie miało 100 sto p 
długos ci i 18 szerokos ci (ok. 

Kaplica cmentarna z 1870 r. 
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30x50 m). Śala modlitw wykorzysty-
wana była takz e do celo w pozakulto-
wych, odbywały się w niej sejmiki, 

zebrania mieszkan co w, posiedzenia 
Rady Miejskiej. Przy ratuszu dobudo-
wano szachulcowej konstrukcji pleba-
nię.  
Śala ratuszowa stała się zbyt mała dla 
wspo lnoty liczącej na początku XIX w. 
ponad 2000 oso b. To oraz pogarszają-
cy się stan techniczny budynku, skło-
niły Radę Parafialną i władze miasta 
do wzniesienia nowej 
s wiątyni. 
 W 1839 r. stwo-
rzono spis ewangeli-
ko w Lęborka i miej-
scowos ci przynalez -
nych do parafii w celu 
ustalenia liczby wier-
nych, jaką miał pomie-
s cic  kos cio ł. Śtwier-
dzono, z e ws ro d 4410 
mieszkan co w (w tym 
3144 w Lęborku), do 
parafii nalez ały 4023 

osoby, z tego 2464 w wieku powyz ej 
14 roku z ycia. Zakładano, z e kos cio ł 
musi pomies cic  2/3 dorosłych wy-

znawco w, co dało 1643 oso-
by.  
W 1860 r. opracowano pro-
jekt s wiątyni i ustalono miej-
sce budowy. Od 1866 r. roz-
poczęto odprawianie nabo-
z en stw. Przez kolejne cztery 
lata kos cio ł doposaz ono i w 
1870 r. pos więcono jako 
„Śalvator Kirche”. 
 Neogotycka budowla jest 
orientowana, prezbiterium 
skierowane ku wchodowi. 
Kos cio ł składa się z potęz ne-

go korpusu i pięciobocznego prezbi-
terium przyległego do nawy s rodko-
wej oraz ro wnej mu szerokos cią wie-
z y zachodniej. Wystro j elewacji na-
wiązuje do kos cioła ap. Jakuba: s lepe, 
tynkowane, łukowate blendy oraz 
s lepe okulusy obiegające s ciany pre-
zbiterium. Wnętrze organizują typo-
we ewangelickie empory wstawione 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Stary ratusz z plebanią ewangelicką (XIX) w.)  

Wnętrze kościoła Salvatora (1936)  
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do naw bocznych, od zachodu połą-
czone w całos c  emporą muzyczną. 
Ambonę charakteryzuje stosunkowo 
bogato zdobiony korpus z przedsta-
wieniami ewangelisto w oraz dekora-
cja ornamentalna z motywem ma-
swerku. 
W latach 1895-96 kos cio ł doposaz ono 
w instalację centralnego ogrzewania i 
os wietlenie gazowe. Pierwszy gene-
ralny remont przeprowadzono w la-
tach 1910-11. 
 W marcu 1945 r. częs ciowo 
uszkodzono dach, okna, instalację 
elektryczną i centralne ogrzewanie. 
Zdewastowane zostały organy. Prace 
porządkowe i remont w 1946 r. wy-
konali jeszcze ewangelicy. 
 Na terenie miasta ewangelicy 
uz ytkowali kilka kaplic. Kaplicę 
cmentarną przy Śtolper Chaussee (ul. 
Wojska Polskiego 47) wybudowano w 
1870 r., nową kaplicę przy Śpechtsha-
gener Chassee (ul. Kaszubska) ukon -
czono w 1932 r. Ponadto kaplice 
ewangelickie istniały w przytułku s w. 

Jerzego i w Śzpitalu Joannito w, a w 
Centrum Psychiatrycznym w 1889 r. 
wybudowano mały kos cio ł. Ewangeli-
cy reformowani od 1718 r. posiadali 
własną kaplicę na zamku. 
 
Duchowni ewangeliccy 
 Proboszczami luteran skimi parafii 
apostoła Jakuba byli kolejno: ks. Ja-
kob Dalemann, ks. Lukas Śchubbe, ks. 
Jakob Gregorius Dettlaw / Detalovius 
(1562-?), ks. Joachim Engelcke / An-
gelus (1602-19), ks. Johann Mattha-
eus (1620-35), ks. Nikolaus Rubach 
(1636-39), diakonami tej parafii: ks. 
Christophorus Klock (1570-?), ks. 
Tobias Tamm (1602-19), ks. Valentin 
Zeidler (1620-?), ks. Kaspar Gellius 
(1630-?).  
 Proboszczami parafii Zbawiciela 
byli w kolejnos ci chronologicznej: ks. 
Johann Benther (1641-55), ks.  Karl 
Heinrich Bu ttner (1655-93), ks. Da-
niel Bunk (1694-98), ks. Ernst Bock 
(1699-1708), ks. Thomas Wu ller 
(1709-35), ks. Johann Paul Hu bner 
(1735-42), ks. Johann Daniel Litzkow 
(1743-56), ks. Georg Gottlieb Barn-
wasser (1757-70), ks. Georg Fleischer 
(1771-1808), ks. Johann Gottfried 
Finck (1809-26), ks. Ernst Christian 
Karl Wendling (1828-43), ks. Georg 
Ernst Wilhelm Blaurock (1844-59), 
ks. Ludwig Martin Śchenck (1860-71), 
ks. Gustav Adolf Reinhard Pompe 
(1872-83), ks. Friedrich Julius Ri-
chard Kasischke (1884-97), ks. Karl 
August Bogdan (1897-1911), ks. Frie-
drich Karl Otto Dibelius (1911-15, ks. 
Arnold Rohde (1915-37).  

Kaplica cmentarna z 1932 r. (1940)  
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podziale parafii na trzy ro wnorzędne 
zbory, ich proboszczami zostali: ks. 
Arnold Rohde (I parafia), ks. Traugott 
Śchneider (II parafia) i ks. Willy Ha-
ack (III parafia). Kapelanem wojsko-
wym był ks. Hans Pribnow, a od 1937 
proboszczem I parafii został ks. Ger-
hard Ehrenforth. 
 Diakonami w tej parafii byli: ks. 
Johann Gaede (1647-76), ks. Johann 
Holtzmu ller (1677-79), ks. Otto 
Wu ller (1680-1708), ks. Tobias Linck 
(1709-17), ks. Paul Joachim Śchipper 
(1718-39), ks. Johann Daniel Litzkow 
(1740-43), ks. Georg Gottlieb Barn-
wasser (1743-57), ks. Georg Fleischer 
(1757-71), ks. Jakob Weichbrod 
(1771-91), ks. Johann Gottfried Finck 
(1791-1809), ks. Hermann Heinrich 
Raddatz (1883-84), ks. Hermann Frie-
drich Karl Kru ger (1885), ks. Karl 
Edmund Hermann Heller (1885-86), 
ks. Johann Friedrich Adolf Ro mer 
(1887-90), ks. Paul Karl Wilhelm Fer-
dinand Albert Fischer (1890-1919). 
W latach 1865-83 oraz 1905-08 roku 
funkcjonował urząd kaznodziei po-
mocniczego. Śprawowali go kolejno: 
ks. dr Ernst Wilhelm Adolf Śchultze 
(1865-69), ks. Johannes Friedrich 
Karl Tessmer (1869-70), ks. Heinrich 
Zander (1870-72), ks. Haupt (1872), 
ks. Reinhold Gustav Otto Radke (1872
-73), ks. Reinhold Theodor Mar Bind-
seil (1873-74), ks. Friedrich Karl Gu-
stav Wendlandt (1874-77), ks. Robert 
Gustav Ścho nfeld (1877-79), ks. Her-
mann Karl August Śchmock (1879-
80), ks. Johann Friedrich Reinhold 
Kathke (1880-82), ks. Fritz Julius 

Benschke (1882-83), ks. Hermann 
Heinrich Raddatz (1883), ks. Johann 
Martin Theodor Paesch (1905), ks. 
Martin Paul Theodor Wulf (1905-08). 
Wikariuszami prowincjalnymi z sie-
dzibą w Lęborku od 1886 r. byli m.in.: 
ks. Hermann Goszner, ks. Otto Hein-
rich Albert Śydow, ks. Paul Albert 
Gottwald Śchneider, ks. Ernst Rein-
hold Fritsch. Wikariuszem parafial-
nym w Lęborku był ks. Lippert, po z -
niejszy kapelan obozowy w Friedlan-
dzie. 
 
Johann Behnke (*23 VI 1739 Ryn - † 
18 III 1791), duchowny ewangelicki, 
tłumacz oraz autor pies ni religijnych i 
kancjonało w, studia w Kro lewcu, 
1757-64 rektor szko ł w Śtargardzie 
Gdan skim i Bytowie, 3 XII 1764 - 24 I 
1765 kaznodzieja w Pomysku Wiel-
kim, 25 I 1765 - 17 III 1768 proboszcz 
w Garczegorzu i filialnym zborze w 
Nowej Wsi Lęborskiej, 18 III 1768 - 
18 III 1791 proboszcz w Charbrowie, 
od 1755 inspektor szkolny i kos cielny 
powiatu lęborskiego. Opublikował 
m.in. Zbio r nowych pies ni s wiątecz-
nych gdan skich, Zbio r nowy dogma-
tycznych i moralnych pies ni gdan -
skich, Przydatek trzeci do kancjonału 
pruskiego polskiego. Wspo łzałoz yciel 
wydawnictwa Śocietas Polonico 
Ecclesiatico-Poetica. 
 
Gustav Adolf Eduard Gerlach (*21 
VIII 1858 Klępsk - † 1932), niemiecki 
nauczyciel, regionalista i geolog; ab-
solwent Śeminarium Kro lewskiego 
dla nauczycieli w Neuzelle 
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(Brandenburgia); konrektor szkoły 
s redniej w Śulechowie; rektor dwo ch 
pięcioklasowych szko ł podstawo-
wych w Plaue nad Hawelą; po wygra-
nym konkursie nauczyciel i rektor (1 
VII 1887 - 1 IV 1918) Miejskiej Śzko-
ły Elementarnej w Lęborku; po przej-
s ciu na emeryturę osiadł w Łebie; 
autor wielu prac o historii i kulturze 
ziemi lęborskiej, redagował lęborski 
kalendarz regionalny (21 wydan : 
1909-12, 1914-21, 1923-26, 1928-
32); członek korespondent Pan stwo-
wego Instytutu Geologicznego w Ber-
linie; ponadto dodatkowo kierownik 
stacji meteorologicznej w Lęborku 
(1898-1904); dzieci: syn popełnił 
samobo jstwo po oblaniu egzaminu 
maturalnego, co rka Śusanne, lębor-
ska nauczycielka popełniła samobo j-
stwo przed zajęciem miasta przez 
z ołnierzy Armii Czerwonej. 
 
Heinrich Magdalinski (*1857 - † 
1933 Lębork), lęborski browarnik, 
członek Rady Miejskiej, starolutera-
nin; syn Hermana, załoz yciela browa-
ru w Lęborku; włas ciciel Kloster-

brauerei Heinrich Magdalinski (1865
-1908), Klosterbrauerei Magdalinski 
& Lu tcke (? - 1915), Klosterbrauerei 
Heinrich Magdalinski (1915-38) i 
Klosterbrauerei Heinrich Magdalin-
ski spo łka jawna (1938-45), miesz-
czącego się w obiekcie dwukrotnie 
przebudowanym (1898 i 1928) przy 
al. Wolnos ci 40; po wojnie browar 
przejęły władze polskie i działał on 
pod nazwą Browar Lębork (formalne 
upan stwowienie 20 XII 1948); co rka 
Charlotte pos lubiła Joachima Reute-
ra, syna staroluteran skiego superin-
tendenta ze Śłupska i mieli czworo 
dzieci: Helmutha (*1928), Margaret 
(*1935), Ese (*1926) i Eberharda 
(*1929), ewangelickiego duchowne-
go i misjonarza w Afryce. 
 
Paul Julius Gottlieb Nipkow (*22 

VIII 1860 
Lębork - † 
24 VIII 
1940 Ber-
lin), nie-
miecki 
inz ynier, 
wynalaz-
ca; syn 
Frydery-
ka Wilhel-
ma (*26 X 
1820 Lę-
bork - † 
18 XI 

1882 Lębork) i Therese Auguste zd. 
Magdalinski (*25 XI 1839 Lębork - † 
24 II 1919 Lębork), mama wywodziła 
się z rodziny staroluteran skich 
szewco w i browarniko w, włas cicie-Budynek po browarze Magdalinskich (XXIw.)  
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li lęborskiego Browaru Klasztornego; 
1879 ukon czył szkołę podstawową i 
rozpoczął naukę w progimnazjum 
lęborskim; 1882 matura w Gimna-
zjum Kro lewskim w Wejherowie; 
1882-85 studia na Uniwersytecie 
Fryderyka Wilhelma w Berlinie; 1884 
wynalazł urządzenie do mechanicz-
nego analizowania i syntetyzowania 
wybierania obrazu telewizyjnego; 
Tarczę Nipkowa spotyka się w urzą-
dzeniach obserwacyjnych, stosowa-
nych do przeszukiwania przestrzeni 
powietrznej w celu wykrycia samolo-
to w i rakiet; ma postac  metalowej 
tarczy wirującej; 1884-1939 autor 13 
zarejestrowanych i uznanych paten-
to w; z ona (s lub 12 XII 1885) Śophia 
Adelheid Franziska zd. Colonius (*14 
IX 1859 Wietmarsche - † 22 VII 
1940), dzieci: Emma Therese Elisa-
beth (*26 XII 1885 Berlin - † 1957 
Berlin) - nauczycielka rysunku, Marie 
Clara Johanna (*6 XI 1889 Berlin - † 
19 XII 1939) - nauczycielka, Hans 
Wilhelm Ferdinand (*5 XII 1894 Ber-
lin - † 13 II I 1928) - dr medycyny, 
Herman Karl Paul (*28 VII 1894 Ber-
lin - † 11 VIII 1960 Berlin) - przedsię-
biorca transportowy, Heinrich Wil-
helm Herbert (*5 VIII 1896 Berlin - † 
24 IX 1955) – wojskowy w stopniu 
pułkownika i Anna Minna Elisabeth 
(*28 VII 1891 Berlin - † 27 IX 1975 
Aichach) - nauczycielka; 1937 hono-
rowy obywatel Lęborka; w Lęborku 
uczczony tablicą pamiątkową na bu-
dynku Muzeum (1990), Rokiem Nip-
kowa (2010), nazwą ulicy (do 1945) 
oraz liczącą 2800 metro w trasą tury-
styczną z szes cioma przystankami 

 (tablicami informacyjnymi). 
 
Gustav Adolf Pompe (*12 I 1831 
Śzczecin - † 23 XII 1889 Demmin), 
niemiecki duchowny ewangelicki, 

teolog, 
superin-
tendent 
(biskup), 
poeta; 
absol-
went 
Gimna-
zjum 
Mariac-
kiego w 
Śzczeci-
nie; 
1849-54 

studia teologiczne i filologiczne w 
Halle, 1855 nauczyciel w Drez nie; 
1856-61 nauczyciel w Śta dtischen 
Friedrich-Wilhelms-Gymnasium w 
Gryficach; 8 XII 1861 ordynowany na 
pierwszego proboszcza w Łobzie, 17 
V 1872 - XI 1883 proboszcz i superin-
tendent w Lęborku, 12 XI 1883 - 23 
XII 1889 superintendent w Demmin 
z onaty z Anną z domu Butterlin; au-
tor „Pommernlied”, utworu silnie 
wykorzystującego tradycję etnogra-
ficzną Pomorza, związanego z okre-
sem pobytu poety w Halle, gdzie od-
czuwał nostalgię za rodzinnymi stro-
nami; „Pommernlied” zyskał duz ą 
popularnos c  i był - zgodnie z inten-
cjami autora - kojarzony z atmosferą 
regionalizmu i patriotyzmu; opro cz 
swojego najsłynniejszego dzieła opu-
blikował jeszcze ok. 50 wierszy. 

Jan Wild 
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Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

Pros by i dziękczynienia modlitewne: 

• o wiernych i duchownych Kos cioła Ewangelickiego w Polsce; 
• o troje nowoordynowanych na urząd prezbitera ks. Boz enę Zamarską, 

ks. Filipa Lipin skiego, ks. Wis niewskiego 
• o rady parafialne, o wszystkich zaangaz owanych w ro z ne działania Ko-

s cioła i parafii; 
• o przes ladowanych chrzes cijan w ro z nych krajach s wiata; 
• o powołania do słuz by w Kos ciele; 
• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, kto rzy przez ywają 

trudne momenty swojego z ycia; 
• o wszystkie prowadzone przez naszą Parafię inicjatywy duszpasterskie 

i projekty społeczne;  
• o cho ry z Diecezji i pomys lny przebieg Diecezjalnego Zjazdu Cho ro w w 

naszej Parafii; 
• o naszych senioro w i seniorki; 
• o nasze rodziny i bliskich; 
• o tegorocznych konfirmanto w; 
• o poko j na s wiecie; 
• o czystos c  i uczciwos c  w zwiastowaniu Ewangelii; 
• o poczucie odpowiedzialnos ci za kos cio ł; 
• o tych, kto rzy dos wiadczają przemocy; 
• o dzieło Diakonii w Kos ciele i na s wiecie; 
• o dzieło misji i ewangelizacji oraz o ruch ekumeniczny;  
• o poszukujących pracy i borykających się z bezrobociem; 
• o tych, kto rzy walczą z nałogami; 
• o Bratnią Pomoc Gustawa Adolfa i wszystkie wspierane z zebranych 

s rodko w inicjatywy; 

Prośby modlitewne 
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Audycje ewangelickie i ekumeniczne w TVP 2:   
 

raz w tygodniu:  
wtorek - reportaż z życia Kościołów zrzeszonych w PRE – co drugi luterański 
raz w miesiącu  
magazyn ekumeniczny – trzeci czwartek miesiąca 
reportaż z wybranego Kościoła – drugi czwartek miesiąca 
bezpośrednie transmisje nabożeństw luterańskich – Wielki Piątek i Pamiątka Re-
formacji 
Transmisje TVP Kultura godz. 8.00 

12 maja – nabożeństwo luterańskie w Marklowicach 
26 maja – nabożeństwo luterańskie w Jeleniej Górze 
9 czerwca – nabożeństwo luterańskie w Bielsku-Białej  
30 czerwca – nabożeństwo luterańskie w Pile 
14 lipca – nabożeństwo luterańskie w Łodzi  

Humor z befką 

Wybrał: ks. W. Froehlich 

 

 W stanie wojennym do kos cioła przychodzi facet, niosąc ze sobą telewizor. -

A, dokąd to? –pyta kos cielny. Przyniosłem go do spowiedzi, bo ciągle kłamie... 

 *** 

Pyta ksiądz dzieci na lekcji religii: - Kto to jest: Bo g Ojciec, Śyn Boz y i Duch 

Ś więty? A dzieci cho rem: - Ich Troje... 

  *** 

W młodym małz en stwie mąz  prawie całą pensję oddawał z onie na wydatki 

domowe. Aby pieniądze były racjonalnie wydawane, z ona pod koniec miesią-

ca przedstawiła listę swoich wydatko w. Męz a zastanowiła jednak pozycja: 

"50 zł na cele religijne". Zapytał więc z ony, co to były za cele. W odpowiedzi 

usłyszał: 

– nowy kapelusz dla mnie na Ś więta Boz ego Narodzenia. 

*** 

Kło tnia małz en ska:  

- Kiedy za ciebie wychodziłam, musiałam byc  s lepa i głucha! - złos ci się z ona.  

- No i widzisz, kochanie, z jakich cięz kich przypadłos ci wyzdrowiałas  przy 

mnie...  

Humor z befką 
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Spotkanie w Herbaciarni 
W Wielki Czwartek (28.03), po 
wieczornym naboz en stwie, częs c  

parafian skorzystała z oferty 
wspo lnego wyjs cia do Herbaciarni 
Richtera. W miłej atmosferze, przy 
rozmowach i jak zwykle smacznej 
herbacie i ciastku spędzilis my ten  
wielkoczwartkowy wieczo r.  Dzię-
kujemy za inicjatywę i rezerwację 
stolika.  
 
Sprzątanie SCDiD 
6 kwietnia kilka oso b  odpowie-
działo na kolejny apel pomocy w 
pracach porządkowych.  Tym ra-
zem zabralis my się za porządko-
wanie garaz u oraz mycie okien w 
Centrum Diakonii i Dialogu. Za 
czas, wkład pracy i zaangaz owa-

nie  wszystkim serdecznie dzięku-
jemy.  
 

Wizyta studyjna w 
Greifswaldzie 
W dniach 8-10 kwietnia 
przedstawiciele Urzędu 
Miasta oraz słupskiej Pa-
rafii uczestniczyli w po-
dro z y studyjnej do Diako-
nii Pomorskiej (Pom-
merscher Diakonieverein). 
Wizyta odbyła się na za-
proszenie Zarządu Diako-
nii Pomorskiej, kto ra w 
2023 roku obradowała w 

Śłupsku i złoz yła wizytę w słup-
skim Ratuszu oraz Śłupskim Cen-
trum Diakonii i Dialogu, gdzie od-
było się spotkanie z kierownic-
twem Wydziału Zdrowia i Śpraw 
Śpołecznych oraz Miejskiego 
Os rodka Pomocy Rodzinie. W 
skład polskiej delegacji weszli dyr. 
Beata Pawlicka (WZiŚŚ), dyr. Mar-
cin Treder (MOPR), Angelika Śzu-
ran-Karpiej (Ś DŚ/PEA) oraz ks. 
Wojciech Froehlich (PEA). Uczest-
nicy wyjazdu zapoznali się z sze-
roką paletą pracy, jaką na rzecz 
potrzebujących s wiadczy Diakonia 
Pomorska m. in. miejsc pracy dla 
oso b z niepełnosprawnos ciami, 
pomocą dla dzieci i młodziez y, 
uchodz co w, senioro w oraz zaan-

O tym, co za nami 

O tym, co za nami 
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O tym, co za nami  

gaz owania wolontariuszy na 
rzecz działalnos ci społecznej.  
 
Pamięci katastrofy  
W 79. rocznicę  zatopienia przez 
wojska radzieckie statko w ewa-
kuacyjnych Gustloff, Śteuben oraz 
Goya w Gdyni upamiętniono tę 
największą morską katastrofę, 
kto ra pochłonęła wiele tysięcy 
ludzkich istnien  w tym kilka tysię-
cy ewakuowanych dzieci. Uroczy-
stos c  w kos ciele Śtella Maris po-
prowadzili duchowni z trzech 
chrzes cijan skich kos cioło w. Ks. 
Wojciech Froehlich wygłosił kaza-
nie, ks. Andre Śchmeier (kat) z 
Olsztyna poprowadził liturgię eu-
charystyczną, a  ks. Śebastian Nie-
dz wiedzin ski (met) poprowadził 
uczestniko w w modlitwie. Po 
mszy uczestnicy uroczystos ci 
udali się na Śkwer Kos ciuszki, 
gdzie złoz ono kwiaty i zapalono 

znicze. W uroczystos ci udział 
wzięli m. in. konsul Generalna 
Niemiec w Gdan ski Claudia Pie-
per, prezes słupskiego Oddziału 
Ligi Morskiej i Rzecznej Jan Wild 
(lut) pełnomocnik ds. mniejszos ci 
narodowych i etnicznych wojewo-
dy warmin sko-mazurskiego Wik-
tor Marek Leyk (lut)  oraz  przed-
stawiciele mniejszos ci niemiec-
kiej z całej Polski w tym Detlef 
Rach (lut) ze Śłupska.  
 

Wizyta biskupa Kościoła  
17 kwietnia br. parafię w Śłupsku 
odwiedziła międzynarodowa delega-
cja, w skład kto rej wchodzili  bp Jerzy 
Śamiec, ks. Raphael Quandt z Kos cio-
ła Luteran skiego w Bawarii – refe-
rent ds. ekumenii oraz Anna Wrze-
sin ska referentka ds. kontakto w mię-
dzynarodowych KEA. Celem wizyty 
było zapoznanie się z zakon czeniem 
pierwszego etapu remontu budynku 
Śłupskiego Centrum Diakonii i Dialo-
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O tym, co za nami. 

gu przy ul. Traugutta 16, kto ry to 
remont został wsparty m in. przez 
Ewangelicki Kos cio ł Bawarii. Uczest-

nicy wizyty, po zwiedzeniu miejsco-
wego kos cioła i wysłuchaniu kilku 
fakto w z jego historii, mieli okazję 
spotkac  się z prezydentką Śłupska - 
Krystyną Danilecką-Wojewo dzką, 
kto ra przyjęła gos ci w swoim gabine-
cie w miejskim ratuszu. Rozmowy 
dotyczyły zaangaz owania słupskiej 
Parafii w działania diakonijne 
(charytatywne) oraz kulturalne jak 
ro wniez  obecnos ci Parafii w prze-
strzeni publicznej miasta. W drugiej 
częs ci wizyty gos cie  mieli moz liwos c  
obejrzenia prezentacji obrazującej 
przebieg remontu budynku zapre-
zentowanej przez proboszcza Parafii 
ks. Wojciecha Froehlicha oraz zwie-
dzenia obiektu. Kro tką informację o 
sytuacji Kos cioła w Bawarii przeka-
zał ks. Raphael Quandt. Wizyta za-
kon czyła się wspo lnym obiadem 
przygotowanym przez członkinie 

Klubu KAWON mającego swoją sie-
dzibę w Śłupskim Centrum Diakonii i 
Dialogu. Gos cie wyjechali bardzo za-

dowoleni z faktu, z e zainwe-
stowane s rodki zostały dobrze 
wykorzystane, a pomieszcze-
nia dzięki nim wyremontowa-
ne słuz ą integracji społecznej 
oraz pracy parafialnej. W wizy-
cie gos ci aktywnie uczestniczy-
li członkowie Rady Parafialnej 
(Anna Śzubert i Jan Wild) oraz 
członkinie Klubu KAWON.  
 

Eksperci nagrodzeni 
W tegorocznej edycji Konkur-
su Biblijnego Śola Ścriptura 
tytuły finalisty i laureata zdo-

byli Śebastian Śzubert oraz Jonatan 
Froehlich. Młodzi eksperci wiedzy z 
Ewangelii Mateusza, podczas nie-
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O tym, co za nami 

dzielnego naboz en stwa otrzymali 
dyplomy oraz nagrody ksiąz kowe 
ufundowane przez organizatoro w 
Konkursu oraz naszą Parafię. Jeszcze 
raz gratulujemy! 
 

TVP reportaż 
24. i 25. kwietnia 
odbyły się nagra-
nia do reportaz u 
dla Redakcji Eku-
menicznej TVP2 na 
temat staros ci. 
Ekipa z Olsztyna, 
kto ra realizowała 
materiał była go-
s ciem w naszej 
Parafii oraz w Klu-
bie KAWON. W 
reportaz u zostaną 
pokazane aktyw-
nos ci senioro w 
oraz oferta dla 
senioro w, w naszej 
Parafii. Dziękuje-
my wszystkim  
zaangaz owanym w 
nagrania - klubo-
wiczkom z KAWO-
NU, Kobietom w 
Akcji oraz Pani 
Adamskiej za po-
dzielenie się tym, 
czym dla nich jest 
staros c . Emisja 
programu będzie 
miała miejsce w 
czerwcu br. w pro-
gramie drugim 
TVP, o dokładnym 

terminie i godzinie powiadomimy na 
parafialnym fb. 
 

Koncert Musica Sacra 
26. kwietnia o 17.30 w naszym ko-

s ciele odbył się 
pierwszy koncert 
ogo lnopolskiego 
tourne pt. Musica 
Śacra organizowa-
nego przez Śtowa-
rzyszenie Miłos ni-
ko w Muzyki Po-
waz nej. Ws ro d wy-
konawco w znalez li 
się młodzi artys ci z 
Polski, Ukrainy i 
Chin. Ws ro d wyko-
nywanych utwo-
ro w były kompozy-
cje two rco w z ro z -
nych stron s wiata. 
Międzynarodowy 
skład wykonawco w 
porwał i zachwycił 
licznie zebraną 
publicznos c .  
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Zaproszenie 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Śkładkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZAŚADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Śkładki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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ZAPLANOWANE WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

09.05 17.00 Naboz en stwo - s więto Wniebowstąpienia  kos cio ł 

10.05 16.00 Śpotkanie młodziez y ŚCDiD 

12.05 10.30 Diecezjalny Zjazd Cho ro w  
Kos cioł i 
ŚCDiD 

14.05 17.00 Posiedzenie Rady Parafialnej ŚCDiD 

17.05 17.00 Śpotkanie kobiet ŚCDiD 

30.05 10.00 Zjazd Bratniej Pomocy Gustawa Adolfa Hołduno w 

Plan nabożeństw na Maj/Czerwiec 2024 

DZIEŃ SŁUPSK D SŁUPSK PL LĘBORK GARDNA 

05.05 

Rogate  
 10.30   
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 Śłu
p
sk
u
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09.05 

Wniebowstąpienie  
 17.00  

12.05 

Exaudi/Diec. Zjazd Cho ro w 
 10.30 odwoła-

ne 

19.05 

Zesłanie Ducha Ś w.  
 10.30   

26.05 

Ś więto Tro jcy Ś w. 
 10.30  8.30 

02.06 

KONFIRMACJA 
 10.30  

09.06 

2. po Tro jcy Ś w.  
 

Śpotkanie Chrzes cijan Frankfurt 

8.00 TVP Kultura  

16.06 

3. po Tro jcy Ś w.  
 

10.30 

Ś wiatowy Dzien  Modlitwy  

23.06 

Zakon czenie Roku Śzkol. 
 10.30 8.30 

30.06 

5. po Tro jcy Ś w. 
 10.30  


